
Der Schachklub Schweinfurt 2000 e.V. lädt ein zum 
 
20. Schweinfurter Open 
 
von Donnerstag 3. Juni 2010 (Fronleichnam)  
bis Sonntag 6. Juni 2010 
 
im Schachzentrum (Kulturhaus Spinnmühle),  
Gutermannpromenade 1, 97421 Schweinfurt  
(gegenüber dem Museum Georg Schäfer, direkt am Main) 

 
 
Zeitplan: Donnerstag, 03.06.10 10.00 Uhr  Runde 1 
    16.00 Uhr  Runde 2 

  Freitag, 04.06.10 16.30 Uhr  Runde 3 

  Samstag, 05.06.10 09.00 Uhr  Runde 4 
    15.00 Uhr  Runde 5 

  Sonntag, 06.06.10 08.30 Uhr  Runde 6 
    14.00 Uhr  Runde 7 
 
Modus: 7 Runden Schweizer System, DWZ- und ELO-Auswertung,  
  2 Stunden für 40 Züge plus 30 Minuten für den Rest der Partie 
 
Startgeld: Erwachsene 20,- €; Jugendliche und Studenten 10,- € 
 
Preise: Plätze 1 bis 5: 300,- / 200,- / 100,- / 80,- / 50,- €; 
  zusätzlich drei Ratingpreise à 30,- €; Sachpreise bis Platz 20 (keine Doppelpreise) 
 
Pokale: Siegerpokal, Seniorenpokal, Jugendpokal, Stadtmeisterpokale 
 
Kontakt: Rainer Dittmann, Tel. (0931) 29599, Rainer.Dittmann@smi.uni-wuerzburg.de 
  Norbert Lukas, Tel., AB (09721) 6427230, NorbertLukas@gmx.de 
 
Bankverbindung: SK Schweinfurt 2000 e.V., Konto-Nr. 4150, Flessabank SW, BLZ 793 30 111 
 
Bewirtung: Preiswerte Speisen und Getränke in reichlicher Auswahl, zum Beispiel 
  Pott Kaffee 1,- €,  0,5 l Wasser 1,- €,  0,5 l Coca Cola 1,50 €,  0,5 l Pils 1,50 € 
  Mars 0,50 €, Kuchen 1,- €, Belegtes Brötchen 1,50 €, Paar Wiener Würstchen 2,- € 
 
Übernachtungen: Jugendherberge 5-Sterne (400 m entfernt), Tel. (09721) 675295-0, Ü/F 24,50 € 
 Hotel Erdinger Weissbräu (500m entfernt), Tel. 533094, EZ 19-24,- €, DZ 38-48,- € 
  Hopfauer (1700m entfernt), Tel. (09721) 806252, EZ 25-35,- €, DZ 45-50,- € 
  weitere Unterkünfte http://www.schweinfurtserver.de/Uebernachten_1165_0_0.html 
 
Anreise: Mit dem Zug am besten bis Schweinfurt-Mitte (800m entfernt, entlang des Mains). 
  Bei Anreise mit dem Auto Parkplätze in den Wehranlagen (400 m, über Maxbrücke) 
  oder Tiefgarage Museum Georg Schäfer (30 m entfernt) gegen Gebühr nutzen. 
 
Vorjahr: 1. Seuffert (SV Würzburg), 2. Hofstetter (Bad Neustadt), 3. Boß (SC Bamberg) 
 

Zuschauer sind herzlich willkommen! 
 
Hinweis für die Spieler der Schweinfurter Schachvereine: 
Das Schweinfurter Open wird als Schweinfurter Stadtmeisterschaft gewertet. 



20. Schweinfurt Open: 03.-06.06.2010

Pl. Nr. Name ELO DWZ Verein 1 2 3 4 5 6 7 Punkte BHZ SoBerg
1 2 Golda,Harald 2292 2230 SK Schweinfurt 2000 e.V. 14S1 26W1 15S1 2W½ 23S1 6W1 4S1 6,5 27,0 25,00
2 5 Schmid,Michael 2213 2121 SC Bad Königshofen 1957 31W1 25S1 24W1 1S½ 3S1 8W½ 5S½ 5,5 28,5 21,75
3 1 Seuffert,Gabriel 2339 2290 SV Würzburg von 1865 e.V. 19W1 11S1 9W1 4S½ 2W0 10S1 8W1 5,5 28,0 24,00
4 6 Kuhn,Norbert 2159 2054 SV Würzburg von 1865 e.V. 54S1 36W1 5S1 3W½ 8S½ 7W1 1W0 5,0 29,0 19,00
5 22 Heunemann,Dieter,Dr. 1886 SV Jenapharm Jena 48S1 6W1 4W0 24S1 9W½ 23S1 2W½ 5,0 27,0 18,50
6 3 Kunz,Konstantin 2273 2162 SC Kitzingen von 1905 32W1 5S0 27W1 25S1 13W1 1S0 16W1 5,0 26,5 18,50
7 15 Krenz,Dieter 2027 1863 SC Prichsenstadt 33W0 47s+ 17S1 21W1 15S1 4S0 23W1 5,0 23,5 16,50
8 4 Seidens,Udo 2254 2163 SK Schweinfurt 2000 e.V. 17S½ 45W1 33W1 10S1 4W½ 2S½ 3S0 4,5 27,5 17,25
9 8 Busch,Lorenz 2128 1991 SC Herxheim 30S1 29W1 3S0 11W½ 5S½ 20W1 12S½ 4,5 26,5 17,75

10 14 Barnickel,Josef 2057 1951 SF Windheim e.V. 42S1 20W½ 34S1 8W0 11S1 3W0 32S1 4,5 24,5 15,00
11 18 Gould,Charles 1957 SV Würzburg von 1865 e.V. 49S1 3W0 54s+ 9S½ 10W0 19S1 27W1 3,5 24,0 12,25
12 13 Kempe,Frank 2060 1967 Südlohner SV 1956 e.V. 28W½ 46S0 43W1 31S1 18W1 13S½ 9W½ 4,5 22,0 16,00
13 9 Oleneva,Svetlana 2121 1996 SC Bad Königshofen 1957 22W1 33S0 19W1 35S1 6S0 12W½ 14S½ 4,0 24,5 15,25
14 29 Schuhmacher,Jakob 1760 1910 BG Buchen 1W0 37S1 16W½ 44S½ 24W1 27S½ 13W½ 4,0 24,5 13,50
15 7 Steinhauser,Thomas 2139 2029 SC Prichsenstadt 35W1 38S1 1W0 33S1 7W0 16S0 28W1 4,0 24,5 12,50
16 10 Lukas,Norbert 2083 1963 SK Schweinfurt 2000 e.V. 45S½ 17W½ 14S½ 34W1 20S½ 15W1 6S0 4,0 24,0 14,25
17 31 Feichtner,Thorsten 1731 SV Würzburg von 1865 e.V. 8W½ 16S½ 7W0 37S1 25W½ 44S1 18W½ 4,0 23,5 13,50
18 20 Drewes,Thomas 1918 1785 SV Würzburg von 1865 e.V. 34S½ 52W1 20S1 23W0 12S0 30W1 17S½ 4,0 22,5 12,00
19 28 Klundt,Maximilian 1764 SK Schweinfurt 2000 e.V. 3S0 42W1 13S0 47W1 33S1 11W0 34S1 4,0 22,0 11,00
20 27 Poßke,Thore 1812 1969 SV Würzburg von 1865 e.V. 53W1 10S½ 18W0 46S1 16W½ 9S0 35W1 4,0 22,0 9,75
21 39 Brodt,Andreas 1615 SC Turm 82 Schweinfurt 24W0 53S1 39W1 7S0 27W0 37S1 38W1 4,0 20,5 9,50
22 36 Weikert,Benedikt 1647 SC Bad Königshofen 1957 13S0 40W1 29S½ 26W½ 47S1 36W1 4,0 19,5 12,00
23 11 Neubauer,Jaroslaus 2066 1918 SK Schweinfurt 2000 e.V. 43W½ 28S1 46W1 18S1 1W0 5W0 7S0 3,5 26,0 10,75
24 12 Reinl,Fred 2063 1867 SC Turm 82 Schweinfurt 21S1 27W1 2S0 5W0 14S0 42W½ 33S1 3,5 25,0 11,75
25 24 Trice,Mark 1861 SV Würzburg von 1865 e.V. 41S1 2W0 30S1 6W0 17S½ 28W0 42S1 3,5 24,5 11,00
26 19 Völker,Joachim 1939 1664 SK Schweinfurt 2000 e.V. 47W1 1S0 31W½ 22S½ 35W½ 32W0 43S1 3,5 23,0 10,25
27 25 Heerlein,Gerd 1829 1720 SK 1933 Bad Neustadt 50W1 24S0 6S0 52W1 21S1 14W½ 11S0 3,5 22,5 9,00
28 40 Volkamer,Tobias 1575 SC Kitzingen von 1905 12S½ 23W0 45S1 29W½ 38W½ 25S1 15S0 3,5 22,0 11,50
29 23 Ley,Reinhard 1861 1652 SV Spr.Siershahn 51W1 9S0 22W½ 28S½ 30W½ 35S½ 31W½ 3,5 22,0 10,25
30 35 Simon,Jonathan 1650 SK 1928 Mömbris 9W0 50S1 25W0 36W1 29S½ 18S0 44W1 3,5 21,0 9,25
31 32 Böttger,Jörg 1690 SK Gerolzhofen 2S0 48W1 26S½ 12W0 46S½ 49W1 29S½ 3,5 21,0 8,00
32 30 Busch,Florian 1733 1676 SC Herxheim 6S0 49W½ 52S½ 48W1 44W½ 26S1 10W0 3,5 19,0 7,75
33 42 Braszus,Benedikt 1490 SK Schweinfurt 2000 e.V. 7S1 13W1 8S0 15W0 19W0 39S1 24W0 3,0 24,5 11,50
34 47 Helm,Timo 1239 SC Bad Königshofen 1957 18W½ 39S1 10W0 16S0 43W1 38S½ 19W0 3,0 22,5 9,00
35 34 Mann,Johannes 1657 SK Schweinfurt 2000 e.V. 15S0 41W1 36S1 13W0 26S½ 29W½ 20S0 3,0 22,0 9,50
36 21 Wiener,Horst 1894 1868 SK Schweinfurt 2000 e.V. 37W1 4S0 35W0 30S0 50W1 46W1 22S0 3,0 20,5 7,00
37 48 Itze,Jan-Peter 1236 SK Schweinfurt 2000 e.V. 36S0 14W0 41S1 17W0 52S1 21W0 46S1 3,0 20,0 6,00
38 26 Helgert,Johannes 1818 SV Würzburg von 1865 e.V. 40S1 15W0 49W1 28S½ 34W½ 21S0 3,0 19,5 8,25
39 16 Bebersdorf,Claus 2022 1770 SK Schweinfurt 2000 e.V. 52S½ 34W0 21S0 45W1 42S½ 33W0 50S1 3,0 17,0 6,25
40 53 Ankert,Daniel 983 SV Römershag e.V. 38W0 22S0 51W1 43S0 49S0 48W1 47W1 3,0 15,5 5,50
41 51 Christ,Andreas 1008 SK Schweinfurt 2000 e.V. 25W0 35S0 37W0 50S0 51S1 52W1 49S1 3,0 15,0 4,50
42 41 Schlüter,Robert 1520 SK Gerolzhofen 10W0 19S0 49S½ 51W1 39W½ 24S½ 25W0 2,5 20,5 5,75
43 38 Raaber,Arthur 1629 SV Würzburg von 1865 e.V. 23S½ 44W0 12S0 40W1 34S0 45S1 26W0 2,5 20,0 7,25
44 17 Benndorf,Peter 1990 1752 SK Schweinfurt 2000 e.V. 46W½ 43S1 14W½ 32S½ 17W0 30S0 2,5 19,5 7,25
45 37 Renziehausen,Klaus 1633 SV Würzburg von 1865 e.V. 16W½ 8S0 28W0 39S0 48S1 43W0 52S1 2,5 19,0 4,50
46 44 Scheiderer,Kurt 1402 SV Römershag e.V. 44S½ 12W1 23S0 20W0 31W½ 36S0 37W0 2,0 21,5 7,50
47 46 Engelbrecht,Klaus 1267 SK 1933 Bad Neustadt 26S0 7w- 50W1 19S0 53W1 22W0 40S0 2,0 21,5 2,50
48 49 Schmäling,Maikel 1188 SV Römershag e.V. 5W0 31S0 53W1 32S0 45W0 40S0 + 2,0 21,0 2,25
49 45 Gerhard,Georg 1283 TSV 1895 Karlburg e.V. 11W0 32S½ 42W½ 38S0 40W1 31S0 41W0 2,0 20,0 6,00
50 52 Kaufmann,Samuel 984 SK 1933 Bad Neustadt 27S0 30W0 47S0 41W1 36S0 53S1 39W0 2,0 18,5 3,50
51 50 Lehmann,Andreas 1166 SK Schweinfurt 2000 e.V. 29S0 54W0 40S0 42S0 41W0 + 53W1 2,0 17,0 2,25
52 43 Demar,Stefan 1432 SC Bad Königshofen 1957 39W½ 18S0 32W½ 27S0 37W0 41S0 45W0 1,0 20,0 3,25
53 54 Cinar,Orhein ohne -- 20S0 21W0 48S0 + 47S0 50W0 51S0 1,0 17,5 1,75
54 33 Hegel,Pius 1683 1573 SC Turm 82 Schweinfurt 4W0 51S1 11w- 1,0 10,5 2,00

55 spielfrei - 54 - 50 - 49
seit 2006 mit ELO-Auswertung



20. Schweinfurt Open: 03.-06.06.2010

Pl. Name ZPS DWZ alt Pu. / Sp. We Lstg. Niveau DWZ neu
1 Golda,Harald 28390-172 2230 -109 6,5 / 7 5.452 2444 1980 2253 -110
2 Schmid,Michael 28308-141 2121 - 74 5,5 / 7 4.475 2280 1993 2143 - 75
3 Seuffert,Gabriel 28402-326 2290 - 69 5,5 / 7 5.804 2242 1996 2283 - 70
4 Kuhn,Norbert 28402-250 2054 -148 5,0 / 7 4.048 2194 1975 2075 -149
5 Heunemann,Dieter,Dr. H3287-096 1837 - 41 5,0 / 7 2.631 2149 1900 1894 - 42
6 Kunz,Konstantin 28406-290 2162 -143 5,0 / 7 5.514 2083 1898 2151 -144
7 Krenz,Dieter 28495-009 1863 -114 4,0 / 6 3.307 1972 1808 1880 -115
8 Seidens,Udo 28390-127 2163 -113 4,5 / 7 5.186 2054 1897 2148 -114
9 Busch,Lorenz 83404-123 1991 -115 4,5 / 7 4.253 2024 1903 1996 -116

10 Barnickel,Josef 25615-158 1951 - 93 4,5 / 7 4.110 2016 1827 1960 - 94
11 Gould,Charles 28402-*** 1931 - 6 3,5 / 6 3.481 1934 1832 1931 - 7
12 Kempe,Frank 65209-195 1967 - 73 4,5 / 7 5.267 1855 1726 1948 - 74
13 Oleneva,Svetlana 28308-151 1996 - 19 4,0 / 7 5.019 1849 1786 1971 - 20
14 Schuhmacher,Jakob 10311-136 1910 - 37 4,0 / 7 3.950 1917 1821 1912 - 38
15 Steinhauser,Thomas 28495-001 2029 - 70 4,0 / 7 5.169 1849 1788 2004 - 71
16 Lukas,Norbert 28390-160 1963 -153 4,0 / 7 4.332 1917 1817 1956 -154
17 Feichtner,Thorsten 28402-*** 1778 - 47 4,0 / 7 3.113 1894 1801 1800 - 48
18 Drewes,Thomas 28402-366 1785 - 76 4,0 / 7 3.863 1804 1711 1788 - 77
19 Klundt,Maximilian 28390-128 1758 - 42 4,0 / 7 4.080 1742 1673 1755 - 43
20 Poßke,Thore 28402-*** 1969 - 26 3,0 / 6 4.127 1795 1782 1940 - 27
21 Brodt,Andreas 28370-100 1615 - 31 3,0 / 6 2.160 1743 1713 1639 - 32
22 Weikert,Benedikt 28308-094 1655 - 50 4,0 / 6 3.227 1800 1575 1681 - 51
23 Neubauer,Jaroslaus 28390-064 1918 -105 3,5 / 7 4.702 1750 1761 1891 -106
24 Reinl,Fred 28370-109 1867 - 64 3,5 / 7 4.498 1733 1739 1844 - 65
25 Trice,Mark 28402-*** 1861 - 49 3,5 / 7 4.410 1709 1691 1840 - 50
26 Völker,Joachim 28390-*** 1664 - 29 3,5 / 7 3.515 1662 1682 1664 - 30
27 Heerlein,Gerd 28326-065 1720 -111 3,5 / 7 3.331 1748 1700 1724 -112
28 Volkamer,Tobias 28406-*** 1575 - 5 3,5 / 7 1.399 1844 1842 1680 - 6
29 Ley,Reinhard 81310-191 1652 -135 3,5 / 7 3.677 1629 1604 1647 -136
30 Simon,Jonathan 28109-144 1677 - 17 3,5 / 7 2.915 1754 1699 1703 - 18
31 Böttger,Jörg 28396-023 1701 - 32 3,5 / 7 4.113 1597 1611 1685 - 33
32 Busch,Florian 83404-128 1676 - 41 3,5 / 7 3.800 1625 1633 1664 - 42
33 Braszus,Benedikt 28390-129 1452 - 31 3,0 / 7 0.468 1862 1921 1597 - 32
34 Helm,Timo 28308-*** 1239 - 17 3,0 / 7 0.201 1759 1813 1426 - 18
35 Mann,Johannes 28390-*** 1597 - 39 3,0 / 7 2.216 1726 1741 1636 - 40
36 Wiener,Horst 28390-085 1868 - 56 3,0 / 7 5.549 1439 1513 1808 - 57
37 Itze,Jan-Peter 28390-*** 1222 - 18 3,0 / 7 1.393 1521 1573 1329 - 19
38 Helgert,Johannes 28402-395 1834 - 30 3,0 / 6 4.802 1436 1454 1768 - 31
39 Bebersdorf,Claus 28390-031 1770 -110 3,0 / 7 5.931 1362 1411 1697 -111
40 Ankert,Daniel 28305-*** 983 - 2 3,0 / 7 0.969 1333 1416 1118 - 3
41 Christ,Andreas 28390-153 1006 - 9 3,0 / 7 1.462 1253 1345 1109 - 10
42 Schlüter,Robert 28396-019 1520 - 1 2,5 / 7 2.431 1533 1646 1525 - 2
43 Raaber,Arthur 28402-387 1633 - 27 2,5 / 7 3.477 1464 1594 1606 - 28
44 Benndorf,Peter 28390-027 1752 - 38 2,5 / 6 3.517 1614 1679 1725 - 39
45 Renziehausen,Klaus 28402-*** 1632 - 35 2,5 / 7 3.245 1516 1675 1611 - 36
46 Scheiderer,Kurt 28305-055 1402 - 7 2,0 / 7 1.121 1589 1771 1429 - 8
47 Engelbrecht,Klaus 28326-121 1285 - 62 1,0 / 5 1.945 979 1409 1252 - 63
48 Schmäling,Maikel 28305-*** 1188 - 5 0,0 / 5 0.912 889 1566 1132 - 6
49 Gerhard,Georg 28261-*** 1284 - 13 2,0 / 7 2.085 1263 1522 1281 - 14
50 Kaufmann,Samuel 28326-*** 984 - 4 1,0 / 6 0.620 1124 1554 1012 - 5
51 Lehmann,Andreas 28390-*** 1034 - 1 0,0 / 5 1.196 670 1347 997 - 2
52 Demar,Stefan 28308-148 1432 - 20 1,0 / 7 2.515 1087 1544 1356 - 21
53 Cinar,Orhein I0000- 0,0 / 6 0 0
54 Hegel,Pius 28370-101 1573 - 50 1,0 / 2 1.017 0 1544 1572 - 51

Datei B022-280-T70 erstellt am 11.06.2010, 16:09 Uhr  
Turnierende: 06.06.2010 | Auswerter: Werner Zschunke  
Zuletzt berechnet am 15.04.2011, 09:48 Uhr
Zuletzt geändert am 15.04.2011, 09:48 Uhr  
Schiedsrichter: Rainer Dittmann



Lokalmatador Harald Golda erfolgreich 
20. Schweinfurter Schach-Open gut besucht und gut besetzt 
 
Beim 20. Schweinfurter Open vom 3. Juni bis 6. Juni 2010 sind 54 Spieler angetreten. Bei dem 
spielstarken Teilnehmerfeld, mit 16 Spielern über 2000 ELO (8 über 2000 DWZ) waren die 
Geldpreise im Gesamtwert von 820 Euro bis zur letzen Runde umkämpft. Es nahmen Spieler aus 
ganz Unterfranken teil, aber auch vereinzelt Spieler aus Vereinen in Nordrhein-Westfalen, Baden, 
Rheinland-Pfalz und Thüringen! 
Schachfreund Harald Golda vom Ausrichter Schachklub Schweinfurt 2000 e.V. konnte in der 
vorletzten Runde die alleinige Führung übernehmen und sich durch einen Sieg in der letzten Runde 
gegen Norbert Kuhn den Siegerpokal nebst Prämie von 300 Euro sichern. Mit 6,5 Punkten aus 7 
Spielen hatte er am Ende einen ganzen Punkt Vorsprung! Er remisierte nur in Runde 4 gegen 
Michael Schmid, dem späteren Zweiten. 
Die weiteren Geldpreise gingen an Michael Schmid (SC Bad Königshofen), Titelverteidiger 
Gabriel Seuffert, Norbert Kuhn (beide SV Würzburg 1865) und Dr. Dieter Heunemann (SV 
Jenapharm Jena). 
Die drei Rating-Preise wurden in den Rating-Gruppen von <2000 (Gruppe A), <1700 (Gruppe B) 
und <1500 (Gruppe C) ausgespielt. Da der erfolgreichste Spieler in der Gruppe A bereits den 
Geldpreis für den 5.Platz erhalten hatte und es keine Preishäufung gab, konnte Schachfreund 
Charles Gould (SV Würzburg 1865) diesen Rating-Preis entgegen nehmen. In der Gruppe B waren 
Andreas Brodt (SC Turm 82 Schweinfurt) und in der Gruppe C Benedikt Braszus (SK 
Schweinfurt 2000) die Rating-Preisgewinner. 
Um den Jugendpreis kämpften 15 Nachwuchsspieler, von denen sich am Ende Jakob 
Schuhmacher (BG Buchen) durchsetzten konnte. Den Seniorenpreis gewann Konstantin Kunz 
(SC Kitzingen 05) vor den anderen fünf Teilnehmern, die Jahrgang 1950 oder älter waren. 
Mit dem Schweinfurt Open 2010 wurde unter den Teilnehmern, die in Schweinfurt ihren Wohnsitz 
haben oder einem Schweinfurter Schachverein angehören, auch die Schweinfurter 
Stadtmeisterschaft 2010 ausgespielt. Der Stadtmeistertitel ging damit an Harald Golda, der 
Jugendtitel an Maximilian Klundt (beide SK Schweinfurt 2000). 
Die Siegerehrung wurde begleitet von Stadtreferent Jürgen Mainka, der neben den Pokalen auch 
Sachpreise für jeden Jugendlichen und jeden Erwachsenen, der mindestens 4 Punkte holte (und 
keinen Geldpreis gewann), stiftete. Herzlichen Dank für die tollen Sachpreise wie Monopoly 
Schweinfurt-Ausgabe, Citizen-Armbanduhren, Taschen, Rotweingläser-Set, Schweizer 
Taschenmesser usw. Bei der Gelegenheit wies er auch auf die nächste große Aktivität hin: Am 14. 
August findet in der ECE-Stadtgalerie wie im Vorjahr ein Städtevergleichskampf statt; interessierte 
Städte/Vereine können sich noch melden. 
Die nächste Auflage erfolgt vom 23 bis 26. Juni 2011, also wie gewohnt Fronleichnam bis Sonntag. 
 
Norbert Lukas (Vorsitzender SK Schweinfurt 2000 e.V.) 
 
 
Golda gewinnt sein Heimspiel: Schweinfurt Open 
Die 20. Schweinfurter Open mit 54 Spielern, darunter 16 mit über 2000 ELO-Punkten, sahen einen 
Heimsieg des Lokalmatadoren Harald Golda. Der amtierende unterfränkische Meister vom 
ausrichtenden Schachklub Schweinfurt 2000 ging in der vorletzten Runde in Führung und sicherte 
sich durch einen Sieg in der letzten Runde gegen Norbert Kuhn den Siegerpokal nebst 300 Euro 
Prämie. Mit 6,5 Punkten aus sieben Spielen hatte Golda einen ganzen Punkt Vorsprung. Er 
remisierte nur in Runde 4 gegen Michael Schmid, den späteren Zweiten aus Bad Königshofen. 
Dritter wurde der Würzburger Gabriel Seuffert mit 5,5 Punkten. 
Golda sicherte sich auch den Schweinfurter Stadtmeistertitel, der bei der Jugend an Maximilian 
Klundt ging. Den Rating-Preise in der Gruppe A bekam Charles Gould (SV Würzburg 1865), in der 
Gruppe B Andreas Brodt (SC Turm 82 Schweinfurt) und in der Gruppe C Benedikt Braszus (SK 
Schweinfurt 2000). Den Jugendpreis holte Jakob Schuhmacher (BG Buchen), den Seniorenpreis 
gewann Konstantin Kunz (SC Kitzingen 05).  (Schweinfurter Tagblatt, 15.06.2010) 



Pl. Teilnehmer Verein/Ort Punkte BHZ SoBerg Gr. AK
  1. Golda,Harald SK Schweinfurt 2000 6.5 27.0 25.00     
  2. Schmid,Michael SC Bad Königshofen 1957 5.5 28.5 21.75     
  3. Seuffert,Gabriel SV Würzburg von 1865 5.5 28.0 24.00     
  4. Kuhn,Norbert SV Würzburg von 1865 5.0 29.0 19.00     
  5. Heunemann,Dieter,Dr. SV Jenapharm Jena 5.0 27.0 18.50 A   
  6. Kunz,Konstantin SC Kitzingen von 1905 5.0 26.5 18.50   Sen
  7. Krenz,Dieter SC Prichsenstadt 5.0 23.5 16.50     
  8. Seidens,Udo SK Schweinfurt 2000 4.5 27.5 17.25     
  9. Busch,Lorenz SC Herxheim 4.5 26.5 17.75     
10. Barnickel,Josef SF Windheim e.V. 4.5 24.5 15.00     
11. Gould,Charles SV Würzburg von 1865 4.5 24.0 12.25 A   
12. Kempe,Frank Südlohner Schachverein 19 4.5 22.0 16.00     
13. Oleneva,Svetlana SC Bad Königshofen 1957 4.0 24.5 15.25     
14. Schuhmacher,Jakob BG Buchen 4.0 24.5 13.50 A Jug 
15. Steinhauser,Thomas SC Prichsenstadt 4.0 24.5 12.50     
16. Lukas,Norbert SK Schweinfurt 2000 4.0 24.0 14.25     
17. Feichtner,Thorsten SV Würzburg von 1865 4.0 23.5 13.50 A   
18. Drewes,Thomas SV Würzburg von 1865 4.0 22.5 12.00 A   
19. Klundt,Maximilian SK Schweinfurt 2000 4.0 22.0 11.00 A Jug 
20. Poßke,Thore SV Würzburg von 1865. 4.0 22.0   9.75 A   
21. Brodt,Andreas SC Turm 82 Schweinfurt 4.0 20.5   9.50 B   
22. Weikert,Benedikt SC Bad Königshofen 1957 4.0 19.5 12.00 B   
23. Neubauer,Jaroslaus SK Schweinfurt 2000 3.5 26.0 10.75   Sen
24. Reinl,Fred SC Turm 82 Schweinfurt 3.5 25.0 11.75     
25. Trice,Mark SV Würzburg von 1865 3.5 24.5 11.00 A   
26. Völker,Joachim SK Schweinfurt 2000 3.5 23.0 10.25 A   
27. Heerlein,Gerd SK 1933 Bad Neustadt 3.5 22.5   9.00 A   
28. Volkamer,Tobias SC Kitzingen von 1905 3.5 22.0 11.50 B Jug 
29. Ley,Reinhard SV Spr.Siershahn 3.5 22.0 10.25 A   
30. Simon,Jonathan SK 1928 Mömbris 3.5 21.0   9.25 B Jug 
31. Böttger,Jörg SK Gerolzhofen 3.5 21.0   8.00 B   
32. Busch,Florian SC Herxheim 3.5 19.0   7.75 A Jug 
33. Braszus,Benedikt SK Schweinfurt 2000 3.0 24.5 11.50 C Jug 
34. Helm,Timo SC Bad Königshofen 1957 3.0 22.5   9.00 C Jug 
35. Mann,Johannes SK Schweinfurt 2000 3.0 22.0   9.50 B Jug 
36. Wiener,Horst SK Schweinfurt 2000 3.0 20.5   7.00 A Sen
37. Itze,Jan-Peter SK Schweinfurt 2000 3.0 20.0   6.00 C Jug 
38. Helgert,Johannes SV Würzburg von 1865 3.0 19.5   8.25 A Jug 
39. Bebersdorf,Claus SK Schweinfurt 2000 3.0 17.0   6.25   Sen
40. Ankert,Daniel SV Römershag e.V. 3.0 15.5   5.50 C Jug 
41. Christ,Andreas SK Schweinfurt 2000 3.0 15.0   4.50 C Jug 
42. Schlüter,Robert SK Gerolzhofen 2.5 20.5   5.75 B   
43. Raaber,Arthur SV Würzburg von 1865 2.5 20.0   7.25 B   
44. Benndorf,Peter SK Schweinfurt 2000 2.5 19.5   7.25 A Sen
45. Renziehausen,Klaus SV Würzburg von 1865 2.5 19.0   4.50 B   
46. Scheiderer,Kurt SV Römershag e.V. 2.0 21.5   7.50 C   
47. Engelbrecht,Klaus SK 1933 Bad Neustadt 2.0 21.5   2.50 C   
48. Schmäling,Maikel SV Römershag e.V. 2.0 21.0   2.25 C Jug 
49. Gerhard,Georg TSV 1895 Karlburg e.V. 2.0 20.0   6.00 C Sen
50. Kaufmann,Samuel SK 1933 Bad Neustadt 2.0 18.5   3.50 C Jug 
51. Lehmann,Andreas SK Schweinfurt 2000 2.0 17.0   2.25 C   
52. Demar,Stefan SC Bad Königshofen 1957 1.0 20.0   3.25 C Jug 
53. Cinar,Orhein vereinslos (Schweinfurt) 1.0 17.5   1.75 C   
Pius Hegel (SC Turm 82 Schweinfurt) musste leider krankheitsbedingt nach zwei Partien aussteigen. 



 

 

Pokalgewinner Platz 1 bis 5 Ratingpreisträger 
 

Bilderreigen vom 20. Schweinfurter Open 
 

 



Plätze 1-5 v.l.n.r.: Jürgen Mainka (Sportreferent), Norbert Kuhn (Vierter), 
Dieter Heunemann (Fünfter), Gabriel Seuffert (Dritter), 
Michael Schmid (Zweiter), Harald Golda (Erster), Rainer Dittmann (Turnierleiter)

Pokalgewinner v.l.nr.: Jakob Schumacher (bester Jugendlicher), Jürgen Mainka (Sportreferent), 
Maximilian Klundt (Jugend-Stadtmeister), Harald Golda (Gesamtsieger und 
Stadtmeister), Konstantin Kunz (bester Senior), Rainer Dittmann (Turnierleiter)

[Fotos: Norbert Lukas]



Um diese Pokale und Sachpreise ging es.

Rating-Preise v.l.nr.:
Charles Gould (<2000), 
Benedikt Braszus (<1500), 
Jürgen Mainka (Sportreferent), 
Rainer Dittmann (Turnierleiter).
Es fehlt Andreas Brodt (<1700).

Blick in den Turnierssal. Die letzte Partie des Turniers: 
Jakob Schuhmacher – Svetlana Oleneva.

[Fotos: Norbert Lukas]



Schweinfurt-Open 2010: Jakob mit erwartetem Endergebnis 
Montag, 07. Juni 2010 

Jakob erreichte beim Turnier in Schweinfurt mit 4 aus sieben 
Punkten ein gutes Ergebnis, das im Rahmen der Erwartungen lag. 
Als bester Jugendlicher gab es sogar einen Pokal dazu. Jakob hatte 
mit Remis in Runde 4, Sieg in Runde 5 und wieder Remis in Runde 
6 3.5 Punkte sicher. Bis dahin musste er erst eine Niederlage 
einstecken, und diese - wie berichtet - gegen FM Golda, der mit 6.5 
Punkten aus 7 Partien auch souveräner Turniersieger werden sollte. 

Das Bild zeigt Jakob am Brett in seiner letzten Partie am gestrigen 
Sonntag. Da waren erst 4 Züge und wenige Minuten gespielt. Jakob 
hatte diesmal Glück, und wurde in der letzten Runde "nach oben" 
gelost. Jetzt ging es gegen WFM Svetlana Oleneva, die im 
Turnierverlauf bis dahin 2 volle Punkte wegen Zeitproblemen 
verlor, was bei Jakob entsprechende "Hoffnungen" weckte. Die 
Partie entwickelte sich zu einem Endspielkrimi, ebenso wie zu einer 
echten Langpartie. Mit 5 (Jakob) und 3 Minuten Restbedenkzeit auf 

der Uhr ging es über die Distanz von fast 5 Stunden, bevor das Remis gesichert und ein schöner 
Abschluss geschafft. Alle anderen Partien waren bereits mindestens 45 Minuten beendet, so dass 
das spannende Turmendspiel mit einem Mehrbauern auf der schwarzen Seite auch bei den 
wartenden Schachspielern auf reges Interesse stieß (Bild unten). Herzlichen Dank an den 
ausrichtenden Verein SK Schweinfurt 2000 für das schöne Turnier und die Bereitstellung des 
Bildmaterials. 

 
 
Bericht vom Schachclub BG Buchen 
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